
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕ© ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об организации и проведении школьного этапа краевых спортивных игр 
школьников «Президентские спортивные игры» в общеобразовательных 

организациях муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи

В соответствии с краевым Положением о спортивных соревнованиях 
школьников «Президентские спортивные игры школьников» (далее -  
соревнования), с целью укрепления здоровья, вовлечению обучающихся 
общеобразовательных организаций к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, воспитания всесторонне гармонично развитой личности, 
приобщения к идеалам и ценностям олимпизма, выявления наиболее 
талантливых школьников и формирования спортивной сборной команды для 
участия в краевом этапе соревнований, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение школьного этапа краевых спортивных игр 
школьников «Президентские спортивные игры» (далее Положение 
(приложение)).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1 Назначить из числа работников школы ответственного за проведение 

соревнований, оформление документов и отправку команд на соревнования в 
соответствии с Положением.

2.2. Организовать проведение школьного этапа соревнований в срок до 
19.11.2023 г. в соответствии с Положением.

2.3 Взять под личный контроль соблюдение мер по обеспечению охраны 
жизни и здоровья детей в период проведения школьного этапа краевых 
спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры».

2.4 Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей во время 
проведения соревнований.

2.5 Проводить инструктаж по технике безопасности с участниками команд 
перед каждым соревнованием.

2.6 Разместить на сайте общ еобразовательных организаций график 
проведения школьного этапа соревнований.

2.7 Отчет о проведении школьного этапа соревнований (приложение 1 к 
Положению) направить на адрес электронной почты: urbanaitesov@edu.sochi.ru 
в срок до 23.11.2023г.

dMl
г. Сочи

mailto:urbanaitesov@edu.sochi.ru


2

2.8 Обеспечить проведение информационной работы
общеобразовательной организации о порядке проведения краевых спортивных 
игр школьников «Президентские спортивные игры».

2.9 Обеспечить привлечению к участию трех возрастных категорий 
обучающихся общеобразовательных организаций, согласно Положению 
(приложение).

2.10 Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения школьного 
этапа краевых спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 
разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций.

2.11 Главному специалисту отдела дополнительного образования и 
организации воспитательной работы УОН (О. В. Урбанайтес) довести настоящий 
приказ до сведения общеобразовательных организаций, обеспечить 
координацию деятельности.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления Андрееву Т.В.

4 . Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение к приказу 
начальника управленк

а  _  4 ' Л  1 Л >

О Т ?
чальника управление

ПОЛОЖЕНИЕ
Школьного этапа краевых спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 
г. Сочи 2023 г.

1. Общие положения.
Краевые спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры» 

(далее -  Президентские игры) проводятся в рамках реализации федерального 
проекта «Спорт -  норма жизни», во исполнении Указов Президента Российской 
Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных 
соревнований (игр) школьников», от 11 мая 2022 г. № 284 «О присвоении 
Всероссийским спортивным соревнованиям школьников
«Президентские состязания» и Всероссийским спортивным играм школьников 
«Президентские спортивные игры» статуса соревнований на «Кубок 
Президента Российской Федерации» (далее -  Указ Президента Российской 
Федерации) и в соответствии частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня 
поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по 
развитию физической культуры и спорта при Президенте Российской 
Федерации 10 октября 2019 г. от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397.

Президентские игры проводятся в целях:
укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические занятия 

физической культурой и спортом;
воспитания всесторонне и гармонично развитой личности;
выявления талантливых детей;
приобщения к идеалам и ценностям олимпизма.
Задачи Президентских игр: 
пропаганда здорового образа жизни;
становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок;
определение команд общеобразовательных организаций, сформированных 

из обучающихся одной общеобразовательной организации (далее -  команда), 
добившихся наилучших результатов в наиболее массовых летних видах спорта;

развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным 
видам спорта;

определение сильнейшей команды, для направления на всероссийский 
этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 
игры» 2023/2024 учебного года.

2. Место и сроки проведения.

Соревнования в рамках Президентских игр в общеобразовательных 
организациях и между сборными командами общеобразовательных организаций 
г. Сочи по разработанным на местах положениям.

Соревнования в рамках Президентских игр в общеобразовательных 
организациях (далее -  школьные соревнования) проводятся в срок до 20 ноября 
2023 г.

Отчет (приложение 1) о проведении школьных соревнований 
предоставляются на электронный адрес: : urbanaitesov@edu.sochi.ru в срок до 23 
ноября 2023 г.

Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения школьных 
соревнований должны быть размещены на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций.

Во исполнении части первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации от 
22 ноября 2019 г. № Пр-2397 предусмотреть проведение школьных и 
муниципальных соревнований по круговой системе.

4. Требования к участникам и условия их допуска.
К участию в Президентских играх на всех этапах допускаются только 

обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятия 
физической культурой и спортом, в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об 
утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 
порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений 
о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях».

Проведением соревнований в рамках Президентских игр в 
общеобразовательных организациях и между сборными командами 
общеобразовательных организаций в г. Сочи принимают участие обучающиеся 
трёх возрастных категорий: 2007-2008, 2009-2010, 2011-2012 г.г. рождения.

Состав команды: 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и два руководителя. 
Один из руководителей должен являться учителем физической культуры 
общеобразовательной организации.

Все участники команды должны иметь единую спортивную и парадную 
форму, с названием (логотипом) общеобразовательного учреждения.

В состав команды включаются:
обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные 

до 1 января 2024 года;
обучающиеся, прошедшие не менее двух этапов Президентских игр;
дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом

mailto:urbanaitesov@edu.sochi.ru


3

обучающиеся более двух лет в образовательных организациях Российской 
Федерации, принимают участие в краевых Президентских играх на общем 
основании.

К участию в Президентских играх не допускаются команды-школы:
сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) 

классов, а также из обучающихся профильных классов по учебному предмету 
«Физическая культура», имеющих более 5 часов практических занятий в неделю;

сформированные из обучающихся одного класса;
имеющие в своем составе обучающихся, не участвовавших в школьных 

соревнованиях;
имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в другие 

общеобразовательные организации.
В случае выявления нарушений требований к участникам и условий 

их допуска, команда снимается с соревнований.
5. Программа мероприятия.

Программа Президентских спортивных игр включает соревнования 
по следующим видам спорта:

№ Виды спорта Юноши Девушки Форма
участия

1 2 3 4 5
О бязательны е виды

1.
Баскетбол 

(дисциплина 
«баскетбол 3x3»)

4 4 Командная

2. Волейбол 6 6 Командная
3. Легкая атлетика 6 6 Командная

4. Настольный
теннис 3 3 Командная

Каждая команда должна принять участие во всех обязательных видах 
программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей. 
Неучастие команды в одном из обязательных видов программы аннулирует 
занятые места во всех видах программы.

Протесты относительно проведения соревнований или показанного 
результата должны подаваться на имя главного судьи мероприятия в течение 
2 часов после объявления результата, являющегося предметом протеста.

Обязательные виды программы:

1. Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3x3»)
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», 
утвержденными Минспортом России.

Состав команды 4 человека, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки.
Основное время игры составляет 8 минут (только последняя 

минута -  «чистое время», остальное время -  «грязное»), В случае равного счета

4

по истечении 8 минут игра продолжается до заброшенного мяча в 
дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
За выигрыш начисляется 2 очка, поражение -  1 очко, неявку — 0 очков.
Игры во всех категориях проводиться с официальным мячом 

3x3 (утяжеленный № 6).
2. Волейбол

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 
команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», 
утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется 
согласно правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников.

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15
очков, на финальных этапах, начиная матчами за 3-е место и финал -  из трех 
партий, первые две партии до 21 очка, третья -  до 15 очков. Разрыва в 2 очка по 
окончании партий нет.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение-1 очко, за неявку- О
очков.

3. Лёгкая атлетика
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», 
утвержденными Минспортом России.

Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). Каждый участник 
команды принимает участие во всех видах программы легкоатлетического 
многоборья.

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и 
легкоатлетическая эстафета.

Легкоатлетическое многоборье:
Бег на короткие дистанции
бег 30 м (юноши, девушки 2011-2012 гг. рождения);
бег 60 м (юноши, девушки 2009-2010 гг. рождения);
бег 100 м (юноши, девушки 2007-2008 гг. рождения).
Соревнования проводятся на беговой дорожке (старт произвольный), 

каждый участник должен от старта до финиша придерживается своей дорожки, 
при желании можно использовать стартовые колодки.

Бег 800 м (юноши!, бег 600 м (девушки!
Выполняется на беговой дорожке с высокого старта.

Метание мяча (юноши и девушки!.
Выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна 

тренировочная и три зачетных попытки (подряд).
Итоговый результат определяется по лучшему результату из трех попыток, 

мяч для метания -  малый (140 гр.).



5

Прыжок в длину (юноши и девушки).
Выполняется с разбега; участнику предоставляется три попытки, результат 

определяется по лучшей попытке.
В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 
участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 
соревнованиях.

Легкоатлетическая эстафета 100 м + 200 м + 300 м + 400 м (4 юноши и 
4 девушки).

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, 
могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной 
палочки.

Результат, показанный командой, фиксируется с точностью 0,1 сек. по 
ручному секундомеру.

Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по 
наибольшей сумме очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом многоборье 
(раздельно у юношей и у девушек).

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает 
команда, набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 
метров у девушек.

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 
сумме мест в легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей и 
у девушек).

В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее 
место занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом 
многоборье у юношей и девушек.

Личное первенство в легкоатлетическом многоборье определяется 
раздельно среди юношей и девушек по наибольшей сумме набранных очков.

При равенстве очков у двух и более участников преимущество получает 
участник, показавший лучший результат в беге на 800 метров у юношей и 600 
метров у девушек.

4. Настольный теннис
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», 
утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды 3 человека.
В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды.
Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).
Порядок встреч: 1 ) А - Х  2) В -  Y3 3)C-Z.
Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды.
После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного 

матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может 
быть 2:0 или 2:1.

6

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 
играть в футболках цвета теннисного мяча.

6. Условия подведения итогов.
Победители и призеры в общекомандном зачете определяются по 

наименьшей сумме мест, занятых командами в обязательных видах программы.
Победители и призеры в баскетболе 3x3, волейболе, легкой атлетике, 

настольном теннисе определяются раздельно среди команд юношей и девушек, 
в легкоатлетических эстафетах -  в командном зачете.

7. Награждение победителей и призеров.
Команды, занявшие I, II и III места в общекомандном зачете, награждаются 

грамотами.
8. Условия финансирования.

Расходы по проведению соревнований в рамках Президентских игр в 
общеобразовательных организациях и между сборными командами 
общеобразовательных организаций в г. Сочи несут проводящие организации.

Расходы по командированию участников команд на I (зональный) и II 
(финальный) этапы Президентских спортивных игр (проезд до места 
проведения и обратно, суточные в пути, страхование участников, проживание 
и питание водителей, медицинских работников команд) обеспечивают 
командирующие организации.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей.
Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных 

сооружениях Краснодарского края, отвечающих требованиям соответствующих 
нормативных правовых актов, действующих на территории Российской 
Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и 
безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов 
готовности сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в 
установленном порядке.

Соревнования проводятся на объектах спорта, включённых во 
Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом 
от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации».

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка организации 
оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и 
спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) 
выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и форм медицинских 
заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях.

10. Страхование участников.
Участие в соревнованиях осуществляется только при наличии договора 

(оригинала) о страхования жизни и здоровья от несчастных случаев, который



7

предоставляется в комиссию по допуску участников соревнований в день 
приезда.

11. Подача заявок на участие
На муниципальный этап Президентских спортивных игр руководители 

команд предоставляют в мандатную комиссию оригиналы следующих 
документов:

заявка на участие по форме (приложение 2);
паспорт (на участников, не достигших 14-ти лет свидетельство 

о рождении);
справка школьника с фотографией 3x4 (выданная не ранее 

выданная не ранее 1 января 2024 г., ксерокопии -  не принимаются), заверенная 
подписью директора общеобразовательного учреждения и печатью учреждения, 
которая ставится на угол фотографии обучающегося, на каждого участника 
команды;

согласие на обработку персональных данных (приложение 3);
копии обложки и страниц журнала с оценками по учебному предмету 

«Русский язык» или «Математика» с сентября 2023/24 учебного года и страницы 
«Общие сведения об обучающихся» журнала 2023/24 учебного года, заверенные 
печатью и подписью директора общеобразовательной организации.

Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения школьных 
соревнований должны быть размещены на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций.

Начальник управления

Приложение 1
к Положению о проведении краевых 
спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры»

ОТЧЕТ
о проведении школьных соревнований в рамках Президентских спортивных игр

Наименование
муниципального

образования

Общее количество 
общеобразовательных 

организаций 
муниципального 

образования (по состоянию 
на 1 сентября 2023 года)

Количество 
общеобразовательных 

организаций, принявших 
участие в соревнованиях

Общее количество 
обучающихся в 

общеобразовательных 
организациях муниципального 

образования (по состоянию на 1 
сентября 2023 года)

Количество обучающихся 
в общеобразовательных 

организациях, принявших 
участие в школьных 

соревнованиях

1 2 3 4 5



Приложение 2
к Положению о проведении краевых 
спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры»

ЗАЯВКА
на участие в II (финальном) этапе 

краевых спортивных соревнований школьников 
«Президентские спортивные игры»

Наименование муниципального образования________________________________________________

Общеобразовательная организация:_________________________________________________________
Название общеобразовательной организации (в соответствии с Уставом)

Адрес общеобразовательной организации___________________________________________________

Телефон общеобразовательной организации:__________
E-mail:___________________________
Сайт общеобразовательной организации:______________
Название ШСК_________________________ год основание

№
п/п Фамилия, имя, отчество Нагрудный

номер
Дата рождения 

(дд.мм.ггг.) Виза врача

1 2 3 4 5

1.
допущен, подпись врача, дата, 

печать врача напротив каждого 
участника соревнований

и т.д.
Допущено ко II (финальному) этапу Президентских спортивных игр 
обучающихся.
Врач____________________________

(Ф И О )

Преподаватель физической 
культуры

Руководитель делегации
(Ф И О. полностью, подпись, телефон)

Правильность заявки 
подтверждаю:
Директор школы _______ ________ _______ _________________________
«____ »________________2024 г. (Ф И О. полностью, подпись, телефон)

М .П .

Руководитель муниципального
органа _________________________________________________
управления образования

«____ »________________2024 г. (Ф И О. полностью, подпись, телефон)
М.П.

(подпись)

(М.П. медицинского учреждения)

(Ф.И.О. полностью, подпись)

Ссылки на протоколы ш кольного, муниципального этапов соревнований (обязательно!)
ФИО исполнителя (контактный телефон)__________________ ________________

2

Приложение 3
к Положению о проведении краевых 
спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры»

СОГЛАСИЕ

Я,

законного представителя на обработку персональных данных 
несовершеннолетнего

(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированный (-ая) по адресу

(адрес регистрации согласно паспорту)
Документ, удостоверяющий личность_______________________________________________________ ,

(серия, номер, когда, кем выдан)

В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона Российской 
Федерации 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных с изменениями 
и дополнениями) подтверждаю свое согласие на обработку рабочей группе и 
комиссии по допуску участников моих персональных данных и данных моего 
ребенка в связи с участием____________________________________________

(Ф.И. полностью)

В этапах Президентских состязаний, при условии, что их обработка 
осуществляется уполномоченным лицом, принявшим обязательства о 
сохранении конфиденциальности указанных сведений.
Предоставляю рабочей группе и комиссии по допуску участников право 

осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными и 
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение. Рабочая группа и комиссия по допуску участников вправе 
обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребенка посредством 
внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.
Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или 

иное разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в адрес рабочей группы и комиссии по допуску участников по почте 
заказным письмом с уведомлением о вручении.
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 

согласия на обработку персональных данных, рабочая группа и комиссия по 
допуску участников обязаны прекратить их обработку и исключить 
персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением 
сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения.
Настоящее согласие дано мной «___» _____________ 2024 г.
Подпись:______________________ / _______________________


